[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	14.01.2013
	№ 6

	О проведении на территории

Варнавинского муниципального района профилактической операции
«Жилище 2013»

В соответствии со ст.18,19 и 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  во исполнение постановления   Правительства  Нижегородской области от 26 июня  2008 г. № 253 «О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и жилищного фонда на  территории муниципальных образований Нижегородской области»,  в целях обеспечения пожарной безопасности и повышения эффективности мер по предупреждению пожаров и гибели людей в населенных пунктах и жилищном фонде на территории района, администрация Варнавинского  муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1. Провести на территории Варнавинского муниципального района операцию «Жилище – 2013» с 11 января по 1 июня 2013 года.

2. Рекомендовать начальнику отделения ГПН по Варнавинскому району (Сидоренкову А.А.):

2.1.Составить сводный график совместных проверок жилищного фонда с главами администраций сельсоветов, сотрудниками отделения полиции,  представителями социальной  защиты населения  района в срок до 01 февраля 2013г.
2.2.Провести  совместные рейды по проверке  мест общего пользования многоквартирных домов, жилых домов многодетных и неблагополучных семей в соответствии с графиком. При проведении проверок особое внимание уделить противопожарному состоянию жилых домов с низкой устойчивостью при пожаре, подвальных и чердачных помещений, частных жилых домов, а также хозяйственных построек граждан.

2.3.Организовать освещение  результатов о ходе проводимых пожарно-профилактических мероприятий  и проблемных вопросах обеспечения пожарной безопасности объектов  и населенных пунктов, жилищного фонда района в средствах массовой информации не  менее двух раз.

2.4.Организовать и провести до 28 января   2013 г. учебно- методическое занятие с главами  поселений по порядку обучения населения мерам пожарной безопасности.

    2.5. По итогам проверок составить обзорную справку   о проведенной совместной  работе.

3. Рекомендовать главам администраций поселений:

3.1. Составить  графики проверок жилого фонда, обратив особое внимание на  посещение неблагополучных семей. Довести информацию  до всех заинтересованных лиц для принятия участия в рейдах.

3.2. Организовать и провести на территории  поселений  не менее 2-х собраний (сходов) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности в жилом фонде, в т.ч. и  при подготовке к  весенне-летнему периоду.
3.3.Обновить  информацию на  стендах пожарной безопасности.

3.4. Активизировать  работу по обучению населения мерам пожарной безопасности, в полном объеме использовать наглядную агитацию пожарных уголков. Учет  проводимой пропаганды фиксировать в типовых журналах противопожарного инструктажа.

3.5. Для проведения профилактических противопожарных  мероприятий  в жилом фонде привлекать к работе активы поселений, представителей уличных и домовых комитетов, работников муниципальной и добровольной пожарной охраны.

3.6.Отчет о проделанной работе в период проведения операции «Жилище-2013» предоставить  в администрацию района не позднее 1 июня.

4.Сектору по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации района (Пепловой Т.Н.):

4.1.Принять меры к изготовлению и выдаче  в администрации поселений памяток, инструкций, информации по вопросам пожарной безопасности.

4.2.Организовать контрольные выезды (рейды) членов комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности по территориям администраций поселкового и  сельсоветов по работе в период проведения операции « Жилище».

4.3.Организовать промежуточное заслушивание глав поселений о ходе работы по постановлению на одном из заседаний КЧС и ОПБ района.
5. Рекомендовать  и.о. начальника отделения полиции по обслуживанию Варнавинского района  (Новоселову А.Ю.) обеспечить  участие участковых уполномоченных полиции в проведение рейдов по проверке мест проживания многодетных и социально  неблагополучных семей.

6. Рекомендовать руководителям  управляющих жилищных организаций провести работу в части обеспечения пожарной безопасности подведомственного жилищного фонда.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя главы администрации района Фролова А.Г.

Глава администрации района                                                           С.А. Смирнов

_1018177206